
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 17 del 29-03-2019

Oggetto:DEVOLUZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI
AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA
STRADA PER L'ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di marzo, alle ore 19:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MUZI MONICA;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 18-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 18-03-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.208 del Decreto Legislativo n°285 del 30/04/1992, così modificato dalla Legge 29.07.2010

n°120, relativo alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del

Codice della Strada;

Osservato che il comma 4 del citato articolo, così come modificato dalla legge n°120/2010,  prescrive

che una quota pari al 50 % dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1 é

destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle

strade di proprietà dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività' di controllo e

di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,anche attraverso l'acquisto di

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia

municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità' connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione

delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla

messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza

stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo

svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi

didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del

presente articolo e a interventi a favore della mobilità' ciclistica;

Osservato, altresì, che i commi  5 e 5 bis dello stesso art. 208 testualmente recitano:

«comma 5» “Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con

delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente

destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al

citato 3 comma 4

«comma 5-bis». “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere

destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a

forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186,
DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 29-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12,

destinati al potenziamentodei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza

stradale”.

Atteso che l’art.393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. n°495

del 16/12/1992, prevede per gli Enti locali l’obbligo di iscrivere al bilancio annuale appositi stanziamenti

di entrata e correlativi oneri ad essi spettanti ex art.208 C.d.S.;

Ritenuto doversi adempiere l’obbligo normativo per il bilancio annuale di previsione dell’esercizio 2018;

Visto l’art. 142 comma 12 bis penultimo periodo del C.d.S.;

Visto l’art. 4–ter, Comma 16, D.L. 16/2012 convertito in Legge 44/2012 in base al quale i Comuni sono

destinati a riversare il 50% dei proventi in oggetto all’Ente proprietario della strada su cui è stato

effettuato l’accertamento o agli enti che esercitano funzioni ai sensi dell’art. 39 del Dpr. N. 381/1974 ad

esclusione delle strade in concessione;

con voti unanimi legalmente resi nelle forme di legge

D E L I B E R A

DI DARE ATTO CHE non disponendo il Comune di un servizio di polizia municipale le predette1.
entrate non sono realizzabili;

Successivamente la Giunta con separata votazione unanime

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – c. 4 – del D.Lgs. n°
267/00., stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 29-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MUZI MONICA

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°219 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 10-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to  MUZI MONICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  29-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MUZI MONICA

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 10-04-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 29-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


